8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

Portaria nº 445 /2018 – DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014,
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/461218;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA,
Id. Funcional nº 25453/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lo tada na Gerência de Patrimônio - SEAD, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 15 de outubro a 13
de novembro de 2018, referente ao triênio 02 de maio de 2001
a 02 de maio de 2004.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE
NOVEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 382428

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e a
PREFEITURA DE BELÉM por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB, com sede
na Avenida Júlio César, nº 1036 A, bairro Val-de-Cães, CEP:
66617420, Belém-Pa, inscrita no CNPJ nº 63.8031000001-76.
OBJETO: a prestação de serviços relativos à liberação de veículos,
credenciamento de estacionamento para idoso e pessoa com
defi ciência, passe fácil sênior e pessoas com defi ciência, nas
Unidades de Atendimento à População “Estação Cidadania”,
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018
VIGÊNCIA: 60 meses a partir da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 382385

DIÁRIA
.

Portaria nº444/2018-DAF/SEAD de 12 de novembro de 2018
Objetivo: a fi m de orientar o novo Coordenador da Unidade da
Estação Cidadania Parauapebas Carajás.
Servidora: Maria Isabella Rodrigues de Oliveira
Cargo: Coordenadora
Id. Funcional nº5902392/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA
Períodos: 13.11 a 16.11.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 382134

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 442 /2018 – DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor
ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, Id. Funcional nº 55585697/2,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lo tado no
Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, período de
24 de outubro a 31 de outubro de 2018, conforme Certidão de
Casamento Matrícula n°. 06759501552018200011047000304797.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE
NOVEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 382328

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 004/2016.
PROC: 2018/485734
DATA: 06/11/2018
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei
nº 8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA-EPP
CNPJ: 04.358.841/0001-26
END: TV CHACO, nº.1503, bairro PEDREIRA, município BELÉM/
PA, CEP:66.085-451
Fone(91)3181-7000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 382128

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:01 Contrato:05/2018
Data da assinatura:09/11/2018
Vigência:09/11/2018 a 28/02/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo
de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato,
conforme artigo 65, inciso I, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.
Unidade orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará.
Programa PPA 2016/2019 –1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Programática –09.122.1297-8338:
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos –- 0261000000: Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da ação: 232399
Natureza da Despesa –- 339030 – Material de Consumo - R$
1.562,40
Parágrafo único: O valor do Contrato passa de R$ 6.249,60 para
R$ 7.812,00
Contratado:  SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA
LTDA - ME
Endereço: Rua do Fio de nº 198, bairro: Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP: 67.010-550
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 382076
Termo Aditivo:01 Contrato:009/2018
Data da assinatura:09/11/2018
Vigência:09/11/2018 a 04/04/2019
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo
de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato,
conforme artigo 65, inciso I, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.
Unidade orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará.
Programa PPA 2016/2019 – 1424– Governança para Resultados.
Classifi cação Programática –09.126.1424-8238: Gestão de
Tecnologia da Informação e Comunicação.
Fonte de recursos –0261000000: Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da ação: 246017
Natureza da Despesa –339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e
Comum. – PJ - R$ 156.250,00
Parágrafo único: O valor do Contrato passa de R$ 625.000,00
para R$ 781.250,00 e o valor mensal passa de R$ 52.083,33
para R$ 65.104,17.
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Dom. Romualdo de Seixas, nº 1476, Ed.
Evolution, Sala 706, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-200
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 382138

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL Nº 3401 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2008/53972-3–TCE
Assunto:
I – Declarar a Nulidade da Portaria nº 3116, de 04 de outubro de
2018, que retifi cou a Portaria RET AP nº 2147, de 21 de junho de
2018, a qual corrigiu a Portaria AP nº 1664, de 01 de agosto de
2008, por estar eivada de vício.

II – Restaurar integralmente os efeitos da Portaria RET AP nº
2147/2018.
Benefi ciário (a): MARIA DE FÁTIMA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Matricula: 522643/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD-1-401
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 382398

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  270 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 31483/2018 da DSO/SEAD
– Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias a Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família ao servidor TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº.
57198174, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, desta
EGPA, no período de 17/10/2018 a 15/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 382129

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 264 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de
JANEIRO/2019 aos servidores deste Órgão, conforme relação
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

54182024/3 Andrea Cordeiro Cavalero 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

5888196/2 Andrea Gusmão Brito 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

54185713/2 Everton Marcel Medeiros Barbosa 2019 28/01/2019 a
26/02/2019

5901152/2 Flávia Tatiane Ferreira Costa 2019 02/01/2919 a
31/01/2019

54187795/3 Lilian do Socorro dos Santos Machado 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

57209265/1 Luciana Rodrigues Ferreira 2019 07/01/2019 a
05/02/2019

57235158/2 Maria Sonia Souza Nunes 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

57227705/2 Neuza Maria Braga Martins 2018 02/01/2019 a
31/01/2019

5890358/3 Paula Adriane da Silva Costa 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

57234217/1 Paulo Roberto Alves dos Santos 2018 02/01/2019 a
31/01/2019

54194601/1 Romulo Barros Silva 2019 02/01/2019 a
31/01/2019

5274745/1 Rosana da Silva Rodrigues 2018 02/01/2019 a
31/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 382235